Albuquerque. Brito. Vieyra.

**1** Hæc sententia fundata fuit in deliberationibus sequentibus.

Factum hujus processus solita veritate refert Doctissimus Patronos id sua aurea præoratione, quod nobis ob temporis angustias iterum referre non licebit, igitur certa ab incertis separando, ilustris inter illustres est quæstio, utrum scilicet, ad successionem maioratus inter transversales, qui de sanguine institutis non sunt admittatur representatione, vel maioratus successio deferatur, virtute gradus proximitatis, nam admissa representatione bonum jus Actori favet: at verò si proximitas gradus tantum attenditur Reus meliorem causam habet.

**2** Quod quæstio inter transversales

agitetur, inconfesso est, quia neque Actor, neque Reus, & istius sororem opponentem, ab institutrice descendere patet ex certitudinibus; quo supposito in præsenti casu locum non habere representationem, tam ex dispositione juris, quam ex voluntate testatricis, firmo pede judicamus; Et relicta illa communis regula, nempe quod in maioratibus semper proximior in gradu succedit juxta text. in L. pœclo §. fratre text. in L. cum ita §. fideicommissio, text. in L. pronunciatio ff. de legat. 2. tradunt Fusar. de subst. q. 484. n. 1. Rox. de incompat. p. 4. cap. 1. n. 85. Gam. decis. 7. n. 1. & decis. 203. n. 23. Cabed. p. 2. decis. 31. n. 4. Valasc. de jur. emphyt. q. 50. n. 34. Sous. in L. fæmina ff. de regul. jur. §. 1. n. 54. Barbos. ad Ord. in 4. tit. 100. Phæb. decis. 141. n. 21. & decis. 104. Reinos. observ. 26. Pinheir. de emphyt. 2. p. disput. 5. Sect. 4 §. 3. n. 28. In præsenti casu habemus legem expressam nostrorum Doctorum intelligentiam, nempe Ord. in 4. tit. 100. ad illa verba. E se os transversales não forem descendentes do instituidor se guardará o que he disposto por direito commum. Quæ 4 quidem verba importare exclusionem representationis tenet Reinos. observ. 26. n. 3. per Auth. post fratres a 2. Cod. de legit hæred. Tiraquel in tract. de primog. q. 41. n. 4. Decius cons. 1. n. 4. idem colligit ex dictis per Mantic. de conject. lib. 8. tit. 9. n. 4. Additionator ad eundem Reinos: ergo cum ut supra diximus tam Actor, quam Reus, & ejus soror reperiantur omnimodo transversales merito in his terminis juxta juris dispositionem representatione non habet locum, & tantum juxta communem regulam supra positam proximitas gradus ad præfatam successionem attendi debet.

Alio

5 Alio etiam ex capite in nostro casu ad gradus proximitatem tantum attendere debemus, quippe tam illustrissimus Actor, quam Religiosissimus Reus, & ejus soror descendentes dicuntur ab illo nobilissimo viro Dono Didaco Coutinho, ex quo inferatur quod in eadem linea suntquia de linea alicujus dicuntur illi, cuius ipse caput est, & ab ipso tanquam à fonte derivantur text. in L. pronunciatio in fin. ff. de verbis. signific. Molin. de primogen. cap. 6. n. 34. Valasc. conf. 113. n. 94. Giurb. de fæcid. §. 2. glos. 1. à n. 28. usque ad n. 49. At qui quando duo descendentes 7 sunt in eadem linea, qui proximior est in gradu succedere debet ut tenet Gutier. practic. lib 5. q. 28. n. 49. Giurb. ubi supra n. 25. Fontan. decis. 34. cum multis Molin. de primogen. lib. 3. cap. 4. n. 13. & 8 14. & ratio est, quia successio majoratus regulatur per quatuor qualitates, scilicet, linea, gradus, sexus, & ætas, ut optime tenet Card. post tractat. de jure acrend. respons. 2. de presentation. n. 36. At qui ut supra diximus Actor, & reus & ejus soror in eadem sunt linea: ergo juxta proximitatem gradus successio regulari debet.

9 Deinde repræsentatio, fictio dicitur; ut ex ipsam diffinitione patet, ac ita non admittitur nisi in casibus expressis, & extensionem non recipit, neque ad diversos casus porrigitur tenet Valasc. de jur. emphyt. q. 50. n. 30. ad medium vers.

10 Unde. Atqui in jure expressum non invenitur, quod inter transversales respectu primi instituentis repræsentatio admittatur, sed imò potius cautum fuit, quod dicta repræsentatio auferatur juxta dictam Auth. post fratres Cod. de leg. hæred: ergo nullo modo in nostro casu repræ-

Pars IV.

sentatio admitti potest.

Etiam ex dispositione testatricis 11 repræsentatio videtur exclusa, & admissa tantum gradus proximitas. Certum enim est quod testator excludere potest repræsentationem, sicut & eam inducere Menoch. conf. 115. n. 139. & lib. 4. præsumpt. 95. n. 19. in fine Mantic. de conject. lib. 8. tit. 9. n. 4. in fin. & concludentes conjecturæ sufficiunt ad di-  
ctam exclusionem ut tenet Castilho lib. 3. controversial. cap. 19. n. 119. cum sequentib. & à n. 182. usque ad n. 184.

Tres enim conjecturæ concurrunt 12 in præsenti casu, quæ validissimæ considerantur ad repræsentationis sententiam, quia ita testatrix suam aperit mentem ibi: Porque minha tençao he que em tal caso herde o mais chegado em grao que vivo for ao tempo da morte do possuidor posto que seja femea como dito he: prima ergo deducitur ex votatione proximioris ibi: o mais chegado: de qua testantur Roland. à Vale conf. 68. n. 33. Menoch. conf. 169. n. 49. Petr. de fideicommiss. q. 11. n. 110. cum sequentib. Mantic. de conject. lib. 8. tit. 9. n. 10. Peregrin. conf. 63. n. 21. lib. 2. Secunda conjectura deducitur ex illis verbis ibi: o mais chegado em grao: quæ important clausulam salva gradus prerogativa, de qua loquuntur Paul. de Castr. in Auth. defunto col. I. vers. Sed Jacobus Cod. ad Tert. Paris. conf. 30. 58. Menoch. conf. 124. n. 85. Mantic. d. lib. 8. tit. 9. n. 9. Molin. de primogen. cap. 8. n. 16. Valasc. de jur. emphyt. q. 50. n. 37. Milan. decis. 8. n. 209. Tertia conjectura consideratur ex illis verbis ibi: que vivo for ao tempo da morte do instituidor: ex quibus inferitur testatricem superstitem vocare, & excludere repræsentationem disci-

Bbbb

bunc

bunt *Paris.* cons. 37. n. 50. *Mati-*  
*c. d. lib. 8. tit. 9. n. 5. Molin.*  
*d. lib. 3. cap. 8. n. 5. Peregr. d.*  
*10. Menoch. d. conj. 124. n. 95.*  
*q. 11. n. Nat. cons. 551. n. 28.*  
*lib. 3.*

13 Et quanvis illa prima conjectura non sufficiat ad representationem excludendam ex dictis per *Molin. d. lib. 3. cap. 8. n. 11. vers.* hæc autem, & semper intelligendum sit quod succedat proximior mediante representatione, quippe dicta clausula non respicit personam, sed successionem tenet *Avendanh. in L. Tauri 40. glos. 20. n. 21.* & bene colligitur ex nostra lege in 4. tit. 100. §. 2. ubi semper ultimo possessori proximior præferre debet: ergo si ex prædicta clausula sublata esset representatione, inutilis, & ferè correta maneret dispositio ejusdem legis in principio.

Attamen in præsenti casu duplice ex capite dictam clausulam excludere representationem affirmamus. Primo quia illa clausula succedat

14 proximior non tollit representationem quando sumus in casu, in quo representatione dari potest, atqui in nostro casu representatione admitti nequit, quia ut supra diximus, questio inter transversales respectu institutricis agitur, ergo per dictam clausulam testatrix tantum magis suam mentem aperire voluit ad representationis exclusionem; præter allegatos tenent *Alexand. cons. 82. col. ultim. Peregr. cons. 46. n. 18. lib. 2. Mars cons. 3. n. 3. Rim. jun. cons. 75. n. 18. lib. 1. Cephal. cons. 6. n. 32. Decian. cons. 9. n. 42.*

15 Secundo quia tum clausula succedat proximior, representationem non excludit quando simpliciter apponitur, at vero quando ei adjicetur quod succedat proximior, qui superest fuerit tempore mortis ulti-

mi possessoris, tunc enim non est locus representationi latissimi tenet *Carvalh. in clement. plures de jure pa-tron. mihi n. 156. Valasc. de justissima nostri Regni acclamatione 2. p. punct. 1. §. 4. n. 116. Praeceptor Cu-oba in L. cum ita §. in fideicommissio ff. de leg. 2. Castilh. controvers. cap. 19. de representatione. n. 337.*

Ulterius supposita clausula suc-  
cedat proximior, seu apposita clau-  
sula gradus prerogativa non esse  
locus representationi tenet cum multis  
*Doctorib. noster doctissimus Va-lasc. de jur. emphyt. q. 50. n. 36. & 37.*  
& hanc esse magis propriam interpre-tationem mentis testantis affir-mat ergo recte concludimus quod etiam de voluntate disponentis re-presentatione censetur exclusa; sicut ex dispositione legis, ac per consequens minus bene agit illustrissimus Actor, quippe succedere nequit, non vir-tute representationis, quia sumus in transversalibus respectu institu-tricis, non ratione melioris linea, quia in eadem met linea considera-tur, ut supra probavimus cum Religiosissimo Reo, & ejus forore, quibus suppositis, neque sexus at-tenditur, neque ætas consideratur. Succumbat ergo illustrissimus Actor.

Restat denique investigate an fo-ror Religiosissimi Rei eum excludat, quia tunc excludere Actorem pro-cul dubio est juxta illam regulam si vinco Vincens te, à fortiori vin-cam te, & quanvis Religiosissimus Reus habeat in sui favorem illam testatricis dispositionem, nempe, quod in patigradu, masculus succedat ut patet, attamen invenitur Monachus, qui omnia, quæ adquirit monaste-rio adquirit, & quanvis monaste-rium si est capax bonorum in vita Monachi succedere potest ex dictis per *Molin. de primag. lib. I. cap. 13.*

n. 7. *Fragos. de regimin. Republic. p. 3. lib. 9. §. 3. n. 6. Portug. de donat. reg. lib. 1. tom. 1. prælud. 2. §. 2. n. 134. Rox. de incompat. p. 6. cap. 4. n. 97.* hoc procedere dicitur quando non adjicitur illa clausula delationis cognominis & armorum juxta supra rellatos Doctores.

Plane in nostro casu testatrix iubet quod successor majoratus portet arma familiæ dos Barrigas, cognomenque eorum conservet, et denique annexet aliquod prædium majoratui, ut patet, merito Religiosissimus Reus succedere nequit.

19 Et ratio est, quia principalis institutorum finis est splendorem suæ familiæ conservare, suamque memoriam perpetuare, et nomen suum extendere quod in bonum Reipublicæ est, ut colligitur ut ex *Ord. in 4. tit. 100. §. 5.* præcipue quando institutor persona nobilis invenitur, ut in nostro casu in terminis tenet *Castilb. lib. 3. cap. 12. n. 80.* quæ omnia minime seu multum impropriæ conservatur quando nomine Monachi monasterium succedit, dummodo corpus fictum dicitur, et omnino extraneum à sanguine iustitientis. Neque dici potest quod tunc non attenditur monasterium, sed ipse monachus, qui memoriam testantis considerat, et de ejus sanguine dicitur, quia hoc impropriæ consideratur. Denique monachus per illa tria vota minimè acquirere potest, neque per momentum succedit, sed illico majoratus in monasterium transit *text. in L. placet*

20 79. ff. *de acquir. hæred.* Monachus enim, et servus ad hunc effectum equiparantur *Egid. ad text. in L. ex hoc jur. 2. p. cap. 4. n. 1. ff. de just.*

21 & *jur.* ergo si monachus habere nequit majoratum, multo fortius monasterium non poterit, quia tanquam corpus fictum neque de san-

Pars IV.

guine, neque de familia instituentis dicitur, quod requiritur ad succedendum, hoc enim procedit quando simpliciter majoratus fuit institutus: ergo multo fortius quando prædictæ clausulæ institutioni adiiciuntur, ut tenet *Molin. de primog. lib. 1. cap. 13. à 91. usque ad n. 95. Castilb. lib. 3. d. cap. 12. à n. 54. & tom. 6. cap. 162. n. 23. cum multis Olea de cessione juris tit. 3. q. n. 28. optime Barbos. in Auth. ingressi n. 14. Mend. in prax. 1. p. cap. 15. n. 15. judicatum refert Peg. alias doctissimus maior cap. 18. per totum.* Ex quibus à successione majoratus tam illustrissimum Actorem, quam Religiosissimum Reum excludimus, et opponentem admittimus confirmato sic, et revocato meritissimo Judice. Ulyssipone 7. mensis Octobris anno Domini 1690.

Cunha.

Actorem; et tertiam, quæ se op- 23 posuit hujus majoratus successioni, à judicio repellirem, utpote sine actione agentes ex regula *text. in L. si pupilli 6. §. videamus ff. negot. gestis Barb. in collectan. text. in L. ubi pactum 40. Cod. de transact. n. fin.*

Quod prædicti actione careant mihi clare patescit, ex libello, et institutione, et est in confessio majoratum suisce iastitutum à Margarita Landini Petri Barriga uxore, ad vinculumque prius invitas filium utriusque natu maiorem, ejusque descendentes illis deficientibus transversales possessoris ultimi ex filii prædicti generatione vocasset, ut patet, utique non controvertitur illum filium primogenitum successionem suisce ingressum, ejusque lineam morte ultimi possessoris Petri extinctam permanisse, & ideo nostri letigantes ut hujus transversales circa hanc contendunt successio-

Bbbb ij sionis,

24 sionem, sed inciviliter; nam ut transversalis admittatur ad maioratum non sufficit agnatum esse ultimi possessoris sine liberis decedentis, nisi simul sit de sanguine institutoris, ex Ord. in 4. tit. 100. §. 2. Additio ad Gam. decis. 7. ad fin. vers. ultimi casus Molin. de primogen. lib. 3. cap. 9. n. 2. & est in controversum. Plane nostri letigantes quanvis ultimo possessori agnati sint, de instituentis tamen sanguine non sunt, cum non à Margarita, sed Petro ejus viro cognitionem cum ultimo possesso- fore dirivent, ut ex libello, & aliis articulis detegitur, igitur ut institutricis extranei, quanvis ultimo possessoris agnati admitti ad maioratum non possunt, eisque ad intentum

25 deficit actio.

Dices prædicta procedere regulariter quando contrarium non constat de mente institutoris, aut expressa, aut conjecturata. In præsen- ti autem duplicem adesse conjectu- ram concludentem, prædictam Mar- garitam ab illa regula recedere vo- luisse; primò quia institutione non prescrivit suos agnatos, ceu co- gnatos esse admitendos, sed tantum illos invitasse, qui talis filij essent, cum de filii generatione, seu san- guine fuissent ibi: *transversal mais chegado ao ultimo possuidor pela ge- ração do dito meu filho.*

26 Plane nostri letigantes de illius filij sanguine esse videntur, cum ejus patri conjuncti sint, quanvis respectu instituentis extranei, igi- tur videbatur verba institutionis nostros prætensores non excludere, imo admittere, nec mens testatri- cis refragatur cum decrevisset mai- oratus possessores in omni casu, & quocumque modo successuros, fui mariti insigniis, & cognomine uti debere, igitur sui viri agnatos potius, quam suos contemplasse vide-

tur nihil enim impedit quominus 27 quis maioratum instituere possit a- lienæ familiæ contemplatione ex his quæ Molin. de primogen. lib. 1. cap. 4. n. 42. in fin. cum sequenti. His ta- men non obstantibus hujus maiora- tus delationem litigantibus de ne- garem; et in primis verba institutio- nis non obstant, nam illa verba: *da 28 geração do dito seu filho:* generalia sunt, et comprehendere possunt, fi- lio conjunctos ex cognatione patris, aut excognitione matris. Plane dis- positio generica recipit interpreta- tionem à jure, et consuetudine, atque rei de qua agitur natura ut ex Bartol. tenet Molin. de primogen. lib. 1. cap. 3. n. 3. Plane secundum jus so- lum admittuntur transversales ultimi possessoris, si de sanguine insti- tutoris sunt, et indubio incredibile est patrem familias de transversali- bus extraneis cogitasse, nec aliud suadet usus, et consuetudo patris familias maioratum instituentis, nec maioratus natura, ut quotidie expe- rimur, igitur verba prædicta nece- sario intelligi debent de conjunctis filio ex parte, seu sanguine matris instituentis, non vero patris.

Non obstat tandem illa conjectu- ra, quæ in favorem nostrum præ- tensorum deduci videtur ex illo gra- vamine possessoribus iojuncto fe- rendi, & utendi armis, & insigniis mariti, quod quidem maximè con- cludit ut intelligamus familiam viri nostram testatrixem contemplasse ex Molin. d. lib. 1. cap. 4. n. 43. Quia in præsenti testatrix maiora- tum non instituit in familia viri, & ita extranea, sed in filio suo, ejus- que descendantibus, & ultimo pos- sessori transversalibus ex sanguine filii sui, & quanvis iste filius matri & patri communis esset, tamen dis- positio matris loquens de filio suo, ejusque transversalibus, non totum filium

filium comprehendit, nec ejus transversales omnes, ied solum respicit filium pro ea parte, qua suus est,  
 30 quemadmodum si quis leget rem suam; quæ aliæ sibi cum alio communis est, hæc dispositio restringitur ad rem; & eam respicit quatenus sua est *L. 5. §. ultim. ff. leg. 1.* meum nanque, aut suum rectè dicitur quod pro parte est *L. in recommun. 26. ff. servit prædiorum L. si quis 74. ff. leg. 3.* ubi servi communes sui rectè dicuntur, ita similiter nostra testatrix loquens de transversalibus ex generatione filii, intellectis, necessario dicendum est, de transversalibus filii, quatenus filii sui sunt, & eam attingunt, & licet in prædicto gravamine viri memoriam attendisset, eamque in maioratus possessoribus conservari desideraret, non tantum ad hunc effectum viri parentelam contemplavit, sed tantum suorum filiorum, eorumque descendantiam, & transversalium, & ideo in omnium defectum, cognatos, seu agnatos viri non vocavit, sed ob maioratus desideratam perpetuitatem ad electionem recurrerit, electum que gravat ad viri arma, & insignia ferenda, & ita cum ex voluntate testatrix illud onus per extraneos ferri, & adimplere possit, mihi persuaderi non potui, ex illo gravamine censi mariti transversales vocatos, & cum quæstio voluntatis sit, ut plurimum à nostro pendet arbitrio ejus decisio, ex text. in *L. voluntatis Cod. de fideicommiss.* Igitur cum deficiente actione in Actoribus, Reus necessario sit absolvendus, quin ejus jus attendamus, ei nanque ad defensionem sufficit illa vulgaris allegatio, dote non loquitur substitutio, & quo ad te liberas ædes habeo; quare sententiam revoco, quatenus Reum legitimum administratorem decer-

31

nit, eam tantum confirmo, quatenus Reum absolvit. Ulyssipone 19. Decembris 1690.

D. Vieira.

Cum primo sapientissimo, & co-  
 lendidissimo domino in omnibus indu-  
 bitanter convenio, nam vero testa-  
 trix in successione, de qua agitur,  
 expresse representationem excludit  
 ut ibi: *O transversal mais chegado ao*  
*dito possuidor: proximiore enim vo-*  
*cato non admittitur representatio,*  
*sed consanguineus proximior ulti-*  
*mo possessori succedit Valasc. de*  
*jur. emphyt. q. 50. n. 36. quod con-*  
*tanter procedit quando proximior*  
*vocatur cum relatione ad tempus*  
*mortis ultimi possidentis, cum Car-*  
*valb. Valase. & aliis dicit Addit. ad*  
*Reynos. observ. 25. ad n. 3.* Igitur à  
 primo domino prænotatis admitti  
 debet opposens proximior ultimo  
 possessori capellæ excluso Actore,  
 & Reo Religioso, qui suo nomine  
 succedere non potest, cum quid ad-  
 quirit monasterio acquirit, & ejus  
 succedit monasterium incapax ar-  
 morum, & nominis oneris successo-  
 ri impositi.

Licet neutra harum partium sit  
 de parentela institutricis, & regu-  
 lariter succedens consanguineus ins-  
 titutoris requiratur ex *Ord. lib. 4. tit.*  
*100. §. 2.* Attamen in præsentiarum  
 ad successionem capellæ contentio-  
 nis consanguinei institutricis non  
 concurrunt, sed transversales con-  
 sanguinei Petri ultimi possessoris ex  
 latere patris, qui expresse, & repe-  
 tite votati inveniuntur ut ibi: *a*  
*seus parentes transversaes: & ibi:*  
*pela geraçao do dito meu filho: et ibi:*  
*e não havendo d' possuidor descen-*  
*dentes, nem transversaes alguns: et*  
*ibi: ficandolhe algum herdeiro: et me-*  
*lius ibi: por outro qualquer paren-*  
*tesco: Itaque testatrix non curavit de*  
*cognitione sua, sed de consanguini-*  
*neis*

neis ejus filiorum non ex latere patris, et ejus familiæ, et nominis conservatiōne, ita manifeste apparet ibi: *todos se chamardō Barrigas, e tragaō as armas da dita geraçāo*: quod fulfīt̄ur, quia existente fratre et in simul testamentario ipsiusmet institutricis, nec de eo, nec de ejus successione aliquid in tota serie institutionis cogitavit, sed simpliciter de cognatis, vel hæredibus suorum filiorum, & in illorum defectu de omnino extraneis etiam non hæredibus. Unde evidenter apparet alienam posteritati suæ propriæ ante posuisse, ut in terminis nostri causus resolvit *Gam. decis. 206. n. 24. cum sequentibus*; mens nanque fundatorum maioratus est attendendum, nec ab ea discedatur ex *Ord. d. tit. 100. §. 3. limitativo duorum casuum §. 2. Valasc. cons. 116. n. 5. Maced. decis. 16. n. 2.* non solum in clara, sed etiam in interpretativa dispositione *L. hæredes mei §. 1. ff. ad Trebelian.* Ita teneo opponenti actionem competere, in confirmationem, & revocationem judicati. Ulyssipone Aprilis 15. anno 1691.

Matozo.

Placitum doctissimi, & amantis- simi domini mei secundo loco deli- berantis amplector, omne enim tu- lit punctum, & nihil substantiale prætermisit. Ulyssipone 11. Janua- rii 1692.

Britto.

37 In hoc opinionum confictu, li- tem dirimere munus me cogit, quod quidem pericolosum est siquidem ab utraque parte fortiora urgent fundamenta, ut ex eleganter delibe- ratis concludenter ostenditur, qua propter magis ut munus adimpleam, quam ut discordias tollam arbitrium interpono, sed priusquam illud pa- lam fiet, aliqua declarare oportet.

38 In primis venit declarandum,

quod voluntatis interpretatio nihil aliud est, quam sentum alioquin latentem, & verbis non bene expre- sum ex ratione legis de promere, ex his quæ *Menoch. de arbitr. q. 73. n. 17. Giurb. ad consuetudin. Senat. Messan. cap. 2. gloss. 1. p. 1. n. 5.* & hinc provenit, quod interpretatio semper ea assumenda est per quam legum correctio evitetur ex *text.* in *L. præcipimus Cod. de appellat. L. sancimus Cod. de testament.* sed sic est, quod si in terminis de quibus agimus admittentur consanguinei ultimi possessoris absque eo quod provenisset à sanguine institutricis, interpretatio sumebatur contra dis- positionem legis, ut jurisprudenti- sime ostendit sapientissimus domi- nus secundo loco deliberans: ergo ne hoc dicatur, consentaneum erit affirmare agentium intentionem cor- ruere.

Eo vel maximè, quia si rectè ins- titutionis verba perpendantur, im- plicat, quod hujusmodi inclusio- nis interpretatio admittatur, nam prout deducitur ex institutione, institutrix ad successionem invitavit descendentes legitimos, & transver- sales, & in illorum defectum ulti- mo possessori facultatem nominatio- nis concessit, eo etiam addito, quod si nominatio defecisset, quod ma- joratus successio devolveretur ad hæredem institutum, seu ad hære- dem ab intestato, ex quacumque alia consanguinitate, ut potet ex verbis institutionis ibi: *E fendo ca- so que não nomee o tal possuidor, que não tiver herdeiros como dito he fi- cando-lhe algum herdeiro a que elle deixar sua fazenda por seu testamen- to, ou lha herdasse ab intestado por outro qualquer parentesco, em tal caso será havido por nomeado o tal herdeiro: ex quibus verbis jam ma- nifeste ostenditur implicantia, nam filiorum*

filiorum consanguinei solum cum eis consanguinitatem habere possunt habito respectu aut ad patrem, aut ad matrem; si enim consanguinei patris jam erant per institutricem invitati in deffectum descendantium legitimorum prout tenent sapientissimi domini opinionis contrariæ, ad quos consanguineos referri possunt verba huc usque relata ibi: *Por qualquer outro parentesco*: igitur ad hoc ut implicantia omnis evitetur, & juris dispositio ad terminos reducatur necessario factendum erit institutricem in principio loquutam fuisse de consanguineis ab ea provenientibus, postea vero in illorum deffectum prout etiam nominationis de consanguineis ex parte mariti, siquidem alij considerari nequeunt, hoc enim modo dispositio ad concordiam reducitur, & juris dispositio ad un-

guem observatur. Nec in jure no-  
uum est quod clausula una in ins-  
titutione adjecta, quod per aliam 40  
declaretur, ex text. in L. utrum  
ff. de petit. hered. L. quem admodum  
§. hæc verba ff. ad L. acquil. Gam.  
decis. 206. n. 11. Valasc. cons. 27.  
n. 7. in fin. & si per declarationem 41  
ad concordiam reduci non possunt  
clausulæ repugnantes potius secun-  
dum dispositionem juris ultimæ clau-  
sulæ statur, ex his quæ Gam. decis.  
50. n. 3. Gabr. Pereira decis. 21. n.  
6. & 7. & decis. 48. n. 7. ac ita  
cum in terminis de quibus agimus,  
concordia consequatur per inter-  
pretationem jam supra declaratam,  
optimo jure dici debet agentibus  
actionem non competere, sic cum  
secundo, & quarto sapientissimis do-  
minis sententia revocata Ulyssipo-  
ne die 8. Aprilis anni 1692.

Albuquerque.

## LAUS DEO.

36. **D E O L A U S**  
 Maced. apud sedis non solum in  
 clara, sed etiam in interpretativa  
 dispositione *Liberedes mei* §. 1. ff.  
 ad *Tribonianum*. Ita tempore  
 actionem competere, in confirmatione  
 de revocationem judicari. Us  
 37. **D E O L A U S**  
 Maced. Aprilis 1692.  
 Placuit quod si in testamento  
 fisci domini 1692. in beneficiis  
 herentis ad patrem suum, que  
 sit punctione, et in testamento  
 pretermis. Et hoc est  
 III. 1692.

37. In hoc testamento ex  
 tato dicitur quod si in beneficiis  
 quidam iuricidio, et ex  
 ab utraque parte respondeat  
 fundatorum, et ex eius  
 ratis conclusus, ostenditur  
 propter magis utrum ad  
 quam ut discordias collam arbitrio  
 interpono, sed priusquam illud ou  
 biretur, aliqua declarare oportet.

38. In optimis sentit declarandum,  
**INDEX**

39. **Eo vel maxime**, quia si recte in-  
 terpretationis verba perpendantur, im  
 plicari quod huiusmodi inclusio  
 nis interpretatio admittatur, nam  
 prout deducitur ex institutione, in  
 quod a locutione ea concluduntur  
 quae in ea locutione possunt  
 accidere in intentione. Deinde  
 ex parte testium videtur quod  
 confundatur testimonia in quod cum  
 dicitur, ac latus aliquo in  
 eo vel maxime, quia si recte in-  
 terpretationis verba perpendantur, im  
 plicari quod huiusmodi inclusio  
 nis interpretatio admittatur, nam  
 prout deducitur ex institutione, in  
 quod a locutione ea concluduntur  
 quae in ea locutione possunt  
 accidere in intentione. Deinde  
 ex parte testium videtur quod  
 confundatur testimonia in quod cum  
 dicitur, ac latus aliquo in

# INDEX COPIOSUS. OMNIUM, SIVE NOTABILIORUM.

Conclusionum, seu sententiarum quæ in hoc quarto Tomo  
maioratum adducantur.

*Prior numeros denotat Capitulum, secundus si fortasse est Paginam, tertius autem, Numerum marginalem indicat.*

## A

### Actio.

**A**ctio reivendicationis, competit actori contra reum detinentem rem emphyteuticam §. 1. p. 18. column. 1. vers. quoad.

Actio petendi, præcripta est spatio 30. annorum p. 23. column. 2. in fine verl. quoad.

Deficiente probatione dominii, deficit & necesse actio reivendicationis §. 5. p. 45. column. 2. verl. verum.

Maritus uti bonorum omnium mulieris, omnes actiones potest movere §. 15. p. 130. n. 26.

Ex defectu actionis excluditur a judicio. §. 17. p. 162. n. 30.

Utrunque cumulare, vetitum est. n. 31. Actio ad interesse sola datur in emptione §. 24. p. 292. n. 5.

Absque actione, nemo in judicio admittendus est §. 25. p. 330. n. 50.

Maioratu successoris actio competit ad vindicandas res majoratus anexas a quo cun-  
*Pars IV.*

que possessore §. 33. p. 401. n. 1.

Quæquidem procedit, etiam si maioratus successor hæres sit alienantis bona vinculata n. 2.

Ad hoc ut actionis exercitium verificetur, omnino requiritur, identitatis probatio, quod identice constet res alienatas fuisse maioratu anexas n. 3.

In actione reivendicationis, quid necessario probari debeat n. 14.

Actio reivendicationis uti potest ad recuperandas res majoratus alienatas etiam in maioratu per contractum instituto §. 36. p. 415. n. 4.

Nemo potest sine actione alium cogere judicium subire §. 44. p. 468. n. 1.

Ad hoc ut procedat reivendicationis actio debet actor dominium probare §. 47. p. 482. n. 3. Vide *Reivendicare*.

Quadriginaria præscriptio, tolit omnem, & quamcunque actionem §. 62. p. 537. n. 9.

Agens sine actione, repellitur a judicio §. 64. p. 563. n. 23.

### Actor.

Actor non probante, reus absolvitur. §. 27. p. 242. n. 10.

### Cccce

### Actori

Actori incumbit probare fundamentum suæ intentionis, & illo non probante Reus absolvitur §. 22. p. 255. n. 8.

In judiciis tantum consideratur jus actoris §. 25. p. 331. n. 58.

### Actus.

Tria canonisant actus humanos scilicet potestas, voluntas, & modus §. 13. 118. n. 15.

Actus exendi non debet ultra quam gerit n. 118.

Actus semel irritus sine nova voluntate, non convalescit. §. 17. p. 166. n. 43.

Actus imperfectus qui venit ad casum quo incipere potest, necessario corrigit. n. 44.

Actus perfectus per contractum, non potest mutari in testamento §. 18. p. 179. n. 2.

Contrarietas non datur in eodem actu §. 22. n. 62.

Actus ultra illorum intentionem non obligantur §. 36. p. 416. n. 6.

Actus binus sufficit ad inducendum consuetudinem §. 62. p. 537. n. 12. & 13.

### Acurtius.

Pro opinione Acurtii in hoc nostro regno iudicandum est §. 25. p. 346. n. 106.

### Agnatio.

Argumentum a ratione agnationis, est dubium, & periculosum §. 25. p. 334. n. 74.

Ut transversalis admittatur ad maioratus successionem, non sufficit agnatum esse ultimi possessoris, sine liberis decedentis, nisi si vel sit de lingue institutoris §. 65. p. 463. n. 24.

### Allegatio.

Allegationes trivolas si admitantur, nullus erit finis litium §. 1. p. 3. n. 6.

Ne ergo immortales sicut ibidem.

Allegationum multitudo, expeditionem, difficilem reddit. §. 19. p. 241. n. 2.

### Alienatio.

Successor revocare potest alienationem,

post mortem alienantis §. 1. p. 18. column. 2. in fine.

Locatio ad longinquum tempus, pro alienatione reputatur n. 34.

Prohibito uno alienationis actu, prohibendus quoque est, omnis, actus ei similis, & qui eundem effectum habet p. 25. column. 1. in medio.

Alienator admittitur ad revocandam alienationem in omnibus alienationibus rerum, quæ alienari prohibita sunt §. 8. p. 65. n. 1.

Attamen praedita regula locum non habet ad hoc ut alienatio revocetur, respectu commoditatis ad alienantem, seu alienationi consensiem in vita sua pertinentis n. 2.

Maioratus vinculum species alienationis est. §. 8. p. 74. n. 18.

Alienandi facultas quoties in emphyteusis concessione conceditur, & jam si aliae inveniantur clausulæ quibus contrarium fraudari videatur, neque alienatio prohibetur, neque de pacto, & providentia dicitur emphyteusis n. 20.

Filius potest venire contra alienationem, a patre, vel matre factam si sit haeres tantum in legitima, & pater vel mater titulo tantum lucrativo alienare §. 16. p. 145. n. 38.

Bona libera possunt alienari, salvo onere §. 18. p. 191. n. 23.

Bona vinculata alienari possunt pro debito vinculantis contracto ante vinculi conventionem §. 19. p. 215. n. 19.

Bona maioratus quavis per successorem alienata sint, possunt, per eundem met restaurari n. 37.

Ubicunque alienatio fit contra leges, & in publicum, vel alterius præjudicium, licitum est contrahenti impugnare proprium factum, aut contractum n. 40.

Possessor maioratus, res totaliter alienando, aut emphyteusim concedendo, aut alio quocunque modo obligando aliis successoribus præjudicare non potest §. 20. p. 230. n. 1.

Maioratus res, cum licentia regis alienari possunt §. 24. p. 291. n. 1.

Sed formas licentiae ad unguem observari debent. n. 2.

Non impleta conditione alienatio virtute licentiae conditionalis non tenet n. 3.

Alienari prohibita, si semel alienatur sunt in perpetuum alienabilia §. 25. p. 344. n. 97.

Si

Si in specie in institutione alienatio prohibetur, nec etiam in vita administratrix, nec servitus ab illo in illa imposita valebit §. 31. p. 385. n. 5.

Limitatur in venditione pro debito instituentis.

Alienatio præsumitur facta, ex causa necessitatis instituentis §. 32. p. 388. n. 2.

Data facultate expressa alienandi fraus non committitur per hæredem, quia jure suo utitur alienando totum patrimonium n. 4.

Quod procedit etiam in facultate tacita ibidem.

Alienatio ex necessitate permissa a testatore, licita est, & cessat maioratus eretio, neque vocati possunt audiri contra illam. n. 3.

Quando a testatore conceditur facultas hæredi gravato, ut pro suis necessitatibus possit fideicommissi bona alienare in dubium est, posse hæredem gravatum, necessitate urgente alienare n. 12.

Dummodo non sit data opera cœla eventendi fideicommissi, tunc nanque alienatio nulla est n. 13.

Quando hæredi gravato facultas alienandi pro suis necessitatibus non conceditur data necessitate, & que alieno opressus an valide alienari possit n. 16.

Ubi adest alienationis prohibitio, & vocationis filiorum cessit communicatio inter virum, & uxorem n. 20.

Ex alienationis prohibitione ex mente instituentis in filiorum favorem facta, fideicommissum inducitur n. 21.

In alienatione rerum ecclesiæ, quid necessario interveniri debeat §. 34. p. 411. n. 3.

Bona testatore alienari prohibita expressa prohibitionis causa alienari non possunt §. 40. p. 431. n. 13.

Hæc resolutio non procedit in alienatione necessaria n. 14.

In emphyteusi non obstante prohibitione alienationis tamen necessaria alienationi datur locus n. 15.

Diferentia inter prohibitionum alienationi favore familie & inter eam quæ simpliciter facta fuit nulla causa, & ratione expressa; ita ut quando fit favore familie inducatur maioratus n. 20. 22. & 23.

Facultas ad alienationem rerum maioratus ex diuturnitate temporis præsumitur decem annorum in negotijs modici præju-

Pars IV.

dicis, in maioribus vero triginta §. 42. p. 449. n. 8.

Facultas ad alienationem regum maioratus non auditio immediata successore concedi solet præterim pro securitate dotum, & arraharum illustrium personarum n. 15.

Si fideicommissarius alienaverit a familia, domum in familiam relictam potest eam successor reivendicare §. 44. p. 468. n. 2.

Quando alienationis prohibitio est perpetua valet alienatio in vita alienantis, & satis successori providetur relinquendo ei jus ad agendum n. 4.

Alienans contra alienationem venire potest n. 14.

Admittendus non est alienans si alius adsit ad quem maioratus devolvatur ob contravenientiam n. 15.

Per solam oneris misericordia impositionem res non sit in alienabilis §. 48. p. 488. n. 3.

Ex vocatione familie, & descendientium inducit tacitam non alienandi prohibitionem n. 13.

Hoc intellegendum quando testator voluit fideicommissum in familia conservare alias autem vulgarem substitutionem constituit n. 14.

Diuturnitas temporis præsumptionem inducit ut solemnitates requisiæ ad alienationem, habeant vim legis §. 52. p. 501. n. 4.

Alienatio facta a marito sine consensu uxoris rerum immobilium nullitate laborat, & ipsi reivendicatio competit §. 61. p. 531. n. 3.

### Alimenta.

Alimenta quando debeantur, si alite contestata, si post sententiam §. 13. p. 111. n. 1.

Alii dicunt deberi in prima instantia, si pro petente pugnet, notabilis præsumptio juris. ibidem.

Et ut debeantur in prima instantia, sufficit levis præsumptio. ibidem.

Et ideo præstanda sunt usque ad finem litis ibidem col. 2.

Maxime quia in dubio satius est alere non alendum, quam alendum fame necare. ibidem.

In quasi possessione filiationis sufficit ad alimenta n. 2.

Qui alimenta provisionalia, & expensas litis deberi intentat, duo probare debet n. 4.

Cccc ii Si

Si in alendo necessitas, vel in alimenta prætatuero necessitas vel divitiae crecant, alimenta augenda, vel minuenda sunt n. 7.

Qui alimenta præstare tenetur alicui, & jam ab omnibus qui ab eo alendis sunt, ea præbere tenetur n. 8.

In Arbitrio judicis relinquuntur alimentorum præstatio n. 9.

Vocatus in institutione, alimenta recipienda, licet naturalis filius sit, non ideo exclusus invenitur immo admittendus est, dum aliis proximior non admittitur n. 10.

Possessor maioratus non tenetur cuicam collateralium alimenta præstare p. 122. n. 23.

Obligatio alimentandi inter collaterales restringitur tantum ad fratres n. 24.

Taxatio alimentorum debet minui, vel augeri per judicem prout contingentia casuum acciderit n. 25.

Nemo tenetur sibi victum quartare, ut alterum alat n. 26.

Alimenta a jure naturæ, tam naturalibus quam filiis impuriis debetur §. 43. p. 460. n. 11.

### Allodialia.

Attenta primeva natura omnia bona allodialia præsumuntur §. 8. p. 79. n. 21.

Et omnia bona præsumuntur allodialia §. 21. p. 235. n. 3. 5. 9. & §. 33. p. 401. n. 5.

Nisi scriptura maioratus ostendatur §. 62. p. 538. n. 21.

Per transcursum decenii bona uti allodialia possessa, talia præsumuntur n. 4.

### Annus.

Annum computatio quomodo facienda est §. 1. p. 6. n. 9.

Experientia docet, neminem nostris temporibus attingire ad centesimum annum §. 22. 261. n. 30.

Annus cæptus, pro completo non habetur §. 26. p. 353. n. 2.

Sed aliquando annus incohatus pro completo habetur. ibidem.

Unusquisque præsumitur vivere, usque ad centum annos §. 57. p. 515. n. 1. & 4.

Hodie solum ad leptuaginta annos vive-re præsumitur n. 4.

### Appelatio.

Causa appellacionis, & supplicationis

æquiparatur remedio revisionis §. 15. p.

128. n. 5.

Appellatione filiorum veniunt naturales §. 13. n. 11.

Appellatione hæredum compræhenduntur non solum hæredes sanguinis sed etiam extranei §. 39. p. 420. n. 1.

Nepotes appellatione filiorum continetur §. 63. p. 548. n. 4.

### Contrarium n. 6.

Unusquisque est arbitrus, & moderator rei suæ §. 22. p. 254. n. 2.

### Argumentum.

De maioris ad minus valet argumentum §. 22. p. 260. n. 27.

Argumentum a ratione agnationis, est dubium & periculolum §. 25. p. 334. n. 74.

### Arre.

Arre debent reservari, & remuneratio in arris consideratur, ob amissam pudicitiam §. 18. p. 205. n. 73.

Facultas ad alienationem rerum maioratut non auditio immediato successore concedi solet præsentim pro securitate dotorum, & arraharum illustrium perlönarum §. 42. p. 454. n. 15.

### B

Aartholi opiniones quæ non sunt communiter reprobatae, sequi debent in iudicando, & consulendo de nostro jure regni §. 18. p. 205. n. 77.

### Bona.

Bona censualia sunt libera, & consequenter uniri possunt in vinculum §. 8. p. 67. n. 4.

Bona emphyteutica perpetua possunt subiici vinculo Capellæ absque domini consenti. §.

De bonis emphyteuticis, uou potest institui maioratus n. 9. 12. 25. 27.

### Vetus

Vetitum est ecclesiis bona immobilia poscidere, seu administrare, ultra spatiū annī n. 11.

Attenta primeva natura omnia bona allodialia præsumuntur n. 21.

In omni dispositione appellatione bonorum, seu partis bonorum indefinite veniunt omnia bona, adeo ut & jura, actiones §. 16. pag. 146. num. 41.

Et venit etiam debitum incertum, & conditionale n. 42.

Bona hæreditaria, fructibus augentur n. 49.

Bona libera possunt alienari, salvo onere §. 18. p. 191. n. 23.

Bona semper præsumuntur libera, & alienabilia n. 44.

Bona vinculata alienari possunt pro debito vinculantis contracto, ante vinculi conventionem §. 19. p. 215. n. 19.

Omnia bona allodialia censetur §. 21. p. 236. n. 3. §. 9.

Bona indivisa transiens spatio 40. annorum per administratores etiam si scriptura non exhibetur, naturam, & qualitatem maioratus tenent n. 4 & 7.

Bona libera efficiuntur si filiis existentibus, expiret substitutio §. 23. p. 289. n. 4.

Causa finalis vendendi bona hæreditaria, est inopia ac egestas §. 32. p. 390. n. 7.

Monialis nec de contentu de prælatorum Summo Pontifici inferiorum bona immobilia possidere valet §. 34. p. 412. n. 5.

Quavis in bonis mobilibus non constituantur maioratus tamen in ejus aestimatione recte consistere potest §. 56. p. 413. n. 408.

Omnia bona præsumuntur libera & non subjecta vinculo maioratus §. 62. p. 535. n. 1.

Nisi scriptura maioratus ostendatur n. 21.

Per transcursum decenii bona ut allodialia possessa talia præsumuntur n. 4.

Bona allodialia præsumuntur dum legitimo instrumento non probatur vinculum n. 22.

Omnis interpretatio sit ut bona non dicantur vinculata n. 23.

Bona si possideantur per spatium 40. annorum, & sine divisione transleant per duos administratores, sufficit ut deinceps possideantur & præsumantur ut talia, & alium illam qualitatem n. 26.

Bona Capellæ seu maioratus ad unum tantum, & indivisa pertinent n. 27.

## C

### Capella.

**V**erbū Capella quid importet n. 17. & 18.

Differentia inter maioratum, & Capellam n. 19.

In Capella versatur eadem ratio quæ in maioratibus, cum sive Capella, sive maioratus sit institutus, semper tideicommisum perpetuum datur §. 29. p. 366. n. 6.

Credendum non est testatorem, qui perpetuatem Capellæ contemplavit, illius augmentum non considerasse n. 11.

In Capellis & maioratibus, idem jus observatur n. 30.

Capella pium respicit, maioratus profanum. ibidem.

In Capellis potest institutor jubere, ut successores utentur aliquo cognomine n. 31.

### Causa.

Causa in suprema Curia decisā non debet iterum in disputationē deduci §. 26. p. 334. n. 70.

Et non solum super specifice decisōis, sed etiam in similiū earum decisione. ibidem.

### Charitas.

Charitas bene ordinata a se ipso incipit §. 10. p. 98. n. 3.

### Cessio.

Cessio facta per fratrem seniorem potest habere locum, post matrimonium §. 36. p. 417. n. 9.

Cessio maioratus in extraneum fieri valet quoad commodates in vita cedentis percipiendas sine successoris præjudicio §. 63. p. 542. n. 37.

### Chyographus.

Chyographus privatus nihil probat ad prælationem §. 64. p. 556. n. 13.

### Consensus.

Terminus exaratus in libro monasterii, non est sufficiens ad probandum jus ac possessionem.

cessione census §. 5. p. 43. n. 1.

Possessor predii cedulae, recte convenit, non praehabita executione, eo quod constitutio census super fundo, non manet in terminis hypothecæ, quæ de se habet, ut prius executiatur principalis debitor, quam possessor hypothecæ sed transit in onus reale, quod rem sequitur, quo cunque vadat §. 6. p. 53. n. 1.

De jure indubitatum est agi propensionibus, contra tertium possessorem n. 2.

Sufficit possidere fundum unum censualium, vel partem illius, ut in solidum teneatur. ibidem.

Qui tenentur solvere census praescribere non possunt immo cum malafide conscientias gravatas habebunt p. 57. column. 1. in princip.

Vendor tenetur præmium restituere cum quo census in fundo obligato subsistere non potest n. 6.

Census & personalis obligatio ad haereses venditoris transit p. 60. vers. 1.

Bona censualia sunt libera, & consequenter uniti possunt in vinculum §. 7. p. 67. n. 4.

Census non est res quæ censi subjicitur, sed jus aliquod percipiendi §. 22. p. 283. n. 83.

#### *Certioratio.*

Certioratio fidem non facit absque juramento §. 22. p. 272. n. 67.

Certioratio inventarii, contra tertium non habentem causam ab ipso institutore non probat §. 33. p. 409. column. 1. vers. non.

#### *Citatio.*

Citatio in causis maioratus mulieri debet fieri §. 15. p. 129. n. 13.

Deficiente uxoris, aut mariti citatione, sententia est nulla n. 18. & 32.

Requiritur enim citatio partium de jure naturali, divino, gentium, Canonico, & Civili n. 8.

Ad revisiones concessionem, requiritur citatio n. 9.

Et post concessionem n. 10.

Si revisio est petita in cœla rerum immobilium citatio viri & uxoris requiritur n. 12.

Et etiam in instantia appellationis n. 14.

Pariterque in executione n. 15.

Nullitas proveniens, excitationis defectu, nunquam censetur exclusa n. 19.

Sententia absque citatione uxoris est nulla n. 20.

Citationis defectu in revisionis causa non potest Suppleri n. 22. & 24.

Et si non citatur uxor, non prejudicat ei sententia lata contra maritum n. 26.

Nullitates ex defectu citationis, mandati, aut jurisdictionis, non possunt suppleri n. 33.

#### *Clausula.*

Clausulæ uæ, per aliam explicitantur, & sequentia, declarant præcedentia §. 18. p. 200. n. 48.

Clausula omni mel. jur. apposita in libello operatur ut libellus iustineatur eomodo, quo melius de jure potest §. 19. p. 212. n. 5.

Clausula reservationis usufructus traditionem, & dominii translationem inducit n. 43.

Clausula circa exclusionem religionis §. 22. p. 256. n. 25.

Clausula posita in fine dispositionis ad omnia præcedentia referri debet n. 29.

Qualitas, & conditio posita in clausula separata a præcedentibus, & sequentibus, refertur ad omnia quando nulla extat ratio quare referri debeat ad unum, quam alterum n. 34.

Clausula geminata clarissimam institutoris voluntatem ostendunt n. 40.

Clausula posita in secunda substitutione collateralium, ad primam extendi non debet n. 41.

Clausula quantumcunque generalis opposita in ultimo capitulo seu gradu non refertur ad præcedentem clausulam habentem specialem provisionem n. 42.

Clausula excludens Monachos, reputatur inniqua n. 44.

Clausula exclusiva a successione maioratus tanquam odiosa non potest extendi ad calum de quo expresse non loquitur n. 73.

Clausula posita in fine, & post omnes dispositiones ad omnes illas refertur n. 25, p. 229. n. 48.

Clausula irregularitatis quoniam exhortans, & irrationabilis adverlus fœminas, judicatur non inducitur, nisi clarissime exprimatur n. 75.

Et ad odium non augenda est dicta clausula, sed potius restringenda, ibidem.

Institutor

Institutor potest opponere qualcunque clausulas dummodo non legibus sint contrarie §. 27. p. 355. n. 1.

Nec potest alterare & mutare clausulas quas oppoluit post maioratum institutum irrevocabilem in præjuditium vocatorum n. 2.7.

Clausula in institutionibus opposita quod successor teneatur anexare tertiam, aut tertiae tertiam, est valida, & executioni mandanda est §. 28. p. 360. n. 1.

Clausula supressa quæ gratiam difficilem reddere potest declarari debet §. 42. p. 447. n. 2.

In emphyteusim concedi non possunt res majoratus n. 6.

Facultas ad alienationem rerum majoratus ex diuturnitate temporis præsumitur §. 30. annorum in negotiis modici præjudicij in majoratibus vero triginta n. 7.

Clausula denegans hypothecam nullam, & omnino inutilem reddit hypothecam n. 10.

Una clausula in institutione adjecta per aliam declaratur §. 65. p. 567. n. 40.

Et si per declarationem ad concordiam reduci non possunt clausulae repugnantes, potius secundum dispositionem juris statut n. 41.

#### Codicilum.

Codicilo potest instituti majoratus §. 1. p. 14. n. 14. & 22.

Verba codicili non solum sunt dispositiva, & directa, sed etiam enuntiativa ibidem.

Statuum est codicillo referenti dispositionem, & institutionem majoratus in testamento de perduto factam fuisse n. 16. verl. unde.

In codicillo quinque testes requiruntur cum Tabelione n. 17.

In codicillo potest dari hæreditas per viam fideicommissi n. 21.

Hæreditas directe in codicilis, dari, nec admi valet hæredi scripto in testamento §. 39. p. 214. n. 13.

Illud quod ultra legitimam in codicilo fuit relictum dicitur prælegatum n. 14.

#### Concessio.

Faborabilior est concessio, quam denegatio §. 18. p. 202. n. 59.

Quia negatio jus partis perimit, con-

cessio autem operatur iteratam cognitionem n. 60.

#### Conditio.

Conditio debet impleri per modum exclusionis, modus autem per modum compulsionis §. 4. p. 41. col. 2. in fin.

Alteri per alterum, non debet inniqua conditio inferri §. 19. p. 215. n. 16.

In maioratibus conservandæ sunt semper conditiones §. 22. p. 263. n. 35.

Conditio si sine liberis deceaserit morti tempore extantibus liberis evanescit §. 29. p. 366. n. 4.

Limitatur, & non procedit in maioratibus, sive primogeniti n. 5.

Deficiente conditione, fideicommissum evanescit n. 12.

In jure differentia est inter conditionem modalem, & conditionalem §. 42. p. 448. n. 3.

Alteri per alterum, non debet iniqua conditio inferri n. 12.

Legatum factum aliqui pueræ pro dote, vel in tempus nuptiarum est conditionale §. 43. p. 458. n. 1.

Legatum sub pluribus & diversis conditionibus relictum, non omnibus, sed novissimæ parendum est n. 3.

Legatum non debetur ei qui non adimplavit conditionem n. 7.

A conditionis forma expressa, recedere non licet n. 12.

Conditio nuptiarum debet adimpleri per actum, & rem ipsam & non sufficit per habitum, & potentiam n. 13.

Ex tacita & præsumpta voluntate testatoris repetita censetur conditio, sicut expressa n. 14.

Ante tempus conditionis solutio fieri non debet, sine contentu debitoris, cui ex illa præjudicium infertur n. 18.